
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 52 del 04/02/2021

Oggetto:  Affidamento  servizi  multipli  (portierato,  pulizia,  lavanderia,  lavanolo  e 
disinfestazione)presso  la  struttura  S.Valentino  in  Terni  per  il  periodo  2020-2022  (CIG 
8394610B4F).Approvazione della proposta di aggiudicazione.  

Il dirigente vicario del Servizio
Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 52 del 04/02/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 recante: “Codice dei contratti pubblici”;
RICHIAMATI: 

 il Decreto Direttore Generale  n. 28 del 27.03.2020 avente ad oggetto “Approvazione del  
programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e relativo aggiornamento annuale e del  
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021 ai sensi degli artt. 21 e 29  
del D.lgs. n. 50/2016.” con cui si prevede anche l’affidamento in questione;

 la  DD  n.524  del  05/08/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  servizi  multipli  
(portierato,pulizia, lavanderia, lavanolo e disinfestazione) presso la struttura S.Valentino in  
Terni per   il   periodo   2020-2022   (CIG   8394610B4F).   Approvazione   capitolato  
speciale d'appalto e determina a contrarre.”; 

 la DD n.531 del 07/08/2020 avente ad oggetto “Affidamento di servizi multipli (Portierato,  
Pulizia) periodo 2020-2022 presso le strutture Adisu in Terni (CIG 8394610B4F). Indizione  
gara  procedura  aperta  con  modalita’ telematica.  Approvazione  bando  e  disciplinare  di  
gara”; 

 la  DD  n.632  del  24/09/2020  recante “Affidamento  servizi  multipli  (portierato,  pulizia,  
lavanderia, lavanolo e disinfestazione)presso la struttura S.Valentino in Terni per il periodo  
2020-2022 (CIG 8394610B4F). Nomina Seggio di gara e Commissione giudicatrice”;

PRESO ATTO che in esito alla pubblicazione del bando di cui sopra, sono pervenute,  entro il
termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  domande  –  (17.09.2020  ore  17:00) –  le  offerte 
sottoelencate:

NR 
PROGRESSIV

O

OPERATOR
E 

ECONOMIC
O

ATI/RT
I

SEDE P. IVA

1

A.C.I.D.A. 
DI 

PELLEGRIN
I 

FRANCESC
O & C. 
S.R.L.

Via Luigi 
Galvani, 20 - 
05100 Terni

0044519055
6

2 AURORA 
SRL

Viale delle 
Industrie 53/C - 

0144191029
4



                                                          

45100 Rovigo

3
B+ 

Cooperativa 
Sociale

Via L. Einaudi, 
49 06049 - 

Spoleto (PG)

0206850054
1

4
CENTRO 
SERVIZI 
APPALTI 
SRL

Via Ugo Ojetti, 
374 - 00137 
Roma

10484081004

5
CSG 
FACILITY 
SOC. COOP

Via A. Pasquinelli, 
7/A - 60035 Jesi 
(AN)

01491500425

6
DUSSMANN 
SERVICE 
SRL

Via San Gregorio, 
55 - 20124 Milano

00124140211

7
GRUPPO 
SERVIZI 
ASSOCIATI 
SPA

Via G. di Cervara 
143/B-C 00155 
Roma

01484180391

8
International 
Logistic 
Company 
s.c.a.r.l.

Via Donatello, 67 
- 00196 Roma

14115241003

9
JOB 
SOLUTION 
SOC. COOP 
a r.l.

Via Friuli, 41 - 
01100 Viterbo

02085880561

10
LA 
MINOPOLI 
S.R.L.

Via Sandro 
Botticelli, 52 - 
80126 Napoli

07577660637

11
LACERENZA 
MULTISERVI
CE SRL RTI

Via del Gallitello, 
90 - 85100 
Potenza

01877530764

DIENNE 
SERVICE 
SRL

Via Appia, 273 – 
85056 Ruoti (PZ)

01599380761

12
New 
Generation 
Services srl

Via Urbano 
Rattazzi, 00012 
Guidonia 
Montecello (RM)

11741561002

13
Serenissima 
Ristorazione 
spa

Viale della 
Scienza, 26 
36100 Vicenza

01617950249

14 Servizi 
Integrati s.r.l. RTI

Via Sistina, 121 
00187 Roma

07988341009

Determinazione n. 52 del 04/02/2021



K Service srl
Via Courmayeur, 
12 – 00135 Roma

15095681001

15 SOGEST srl
Via Carmelo Bene 
70/72 00139 
Roma

05459651005

16
SYMPLY 
SOCIETA’ 
COOPERATI
VA

Via Antonio 
Salandra, 18 
00187 Roma

05891081001

17
TDSGROUP 
SOC. COOP 
(Mandataria) RTI

Via Pezze del 
Sole, 5 70126 
Bari

05636330721

DIEM srl 
(Mandante)

Viale G. Cesare, 
71 – 00192 Roma

13055211000

18

VIGILANZA 
UMBRA 
MONDIALPO
L S.P.A. 
(Mandataria)

RTI

Via V. Bellini, 
20/22 06073 
Corciano (PG)

00623720547

PULIUMBRIA 
sas

Str. Battifoglia, 12 
– 06132 Perugia

00749310546

ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza;
RILEVATO che:

 il  Seggio  di  gara,  nominato  con  DD  n.632  del  24/09/2020,  espletava  le  procedure  di 
ammissione alla gara in oggetto, procedendo in più sedute, all’apertura delle Busta A – 
“Documentazione Amministrativa” ed all’esame delle documentazioni ivi contenute;

 all’esito  delle  stesse veniva disposta  l’ammissione alla  seconda fase delle  operazioni  di 
gara,  e  quindi  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche,  di  tutti  i  concorrenti  che  hanno 
presentato l’offerta;

 la Commissione giudicatrice, al termine dell’esame in sedute riservate delle offerte tecniche 
presentate dagli operatori economici, si riuniva in seduta pubblica alla presenza del Seggio 
di gara, per:

- comunicare  i  punteggi  conseguiti  da  ciascun  operatore  relativamente  all’offerta 
tecnica

- ammettere alla valutazione delle offerte economiche, ai sensi come dell’art.21 del 
Disciplinare di gara,  i soli operatori concorrenti  che hanno riportato per l’offerta 
tecnica  un  punteggio  complessivo,  dopo  aver  applicato  la  riparametrazione,  di 
almeno pari a 40/70 –– e a disporre l’esclusione dei restanti concorrenti, come di 
seguito riportato:

POSIZIONE 
GRADUATOR

IA

OPERATOR
E 

ECONOMIC
O

ATI/RT
I

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

ESITO
AMMISSIONE/ES

CLUSIONE

1 GRUPPO 
SERVIZI 

ASSOCIATI 

70,000 AMMESSO



                                                          

SPA

2

SYMPLY 
SOCIETA’ 

COOPERAT
IVA

66,207 AMMESSO

3
DUSSMAN
N SERVICE 

SRL
64,593 AMMESSO

4
AURORA 

SRL
48,861 AMMESSO

5
CENTRO 
SERVIZI 
APPALTI 
SRL

47,896 AMMESSO

6 Servizi 
Integrati s.r.l. RTI

47,304 AMMESSO

K Service srl

7
Serenissima 
Ristorazione 
spa

43,277 AMMESSO

8
JOB 
SOLUTION 
SOC. COOP 
a r.l.

42,341 AMMESSO

9
CSG 
FACILITY 
SOC. COOP

39,004 ESCLUSO

10
LA 
MINOPOLI 
S.R.L.

38,308 ESCLUSO

11
LACERENZA 
MULTISERVI
CE SRL

RTI
30,713 ESCLUSO

DIENNE 
SERVICE 
SRL

12
A.C.I.D.A. DI 
PELLEGRINI 
FRANCESC
O & C. S.R.L.

26,812 ESCLUSO

13
TDSGROUP 
SOC. COOP 
(Mandataria)

RTI
26,655 ESCLUSO

DIEM srl 

Determinazione n. 52 del 04/02/2021



(Mandante)

14
B+ 
Cooperativa 
Sociale

26,633 ESCLUSO

15
International 
Logistic 
Company 
s.c.a.r.l.

26,089 ESCLUSO

16 SOGEST srl 19,309 ESCLUSO

17
New 
Generation 
Services srl

17,431 ESCLUSO

18

VIGILANZA 
UMBRA 
MONDIALPO
L S.P.A. 
(Mandataria)

RTI
16,616 ESCLUSO

PULIUMBRIA 
sas

- a procedere con l’apertura e la disamina delle offerte economiche nonché al calcolo 
del relativo punteggio conseguito, come da seguente tabella:

lett 
gara

POS 
GRADUAT

ORIA
OPERATORE ECONOMICO

ATI/
RTI

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

G 1
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI 
SPA

 70,000 29,473 99,473

F 2 DUSSMANN SERVICE Srl  64,593 18,002 82,595

R 3
SYMPLY SOCIETA’ 
COOPERATIVA

 66,207 12,039 78,246

I 4
JOB SOLUTION SOC. COOP a 
r.l.

 42,341 30,000 72,341

B 5 AURORA Srl  48,861 23,008 71,869
D 6 CENTRO SERVIZI APPALTI Srl  47,896 15,930 63,826

P 7
Servizi Integrati srl. (Mandataria) 
-K Service srl (Mandante)

RTI 47,304 15,153 62,457

O 8 Serenissima Ristorazione S.P.A.  43,277 9,913 53,190
- ha  dato  conto  che  i  punteggi  conseguiti  dall’operatore  n.  7  GRUPPO SERVIZI 

ASSOCIATI SPA rientrano nella fattispecie di cui all’art.97 c.3 del Dlgs 50/16 e si è 
ritenuto pertanto di attivare la relativa procedura circa della verifica dell’anomalia 
dell’offerta;

 con nota n. 0028683/20 del 29.12.2020 il RUP ha richiesto all’operatore economico n. 7 
GRUPPO  SERVIZI  ASSOCIATI  SPA le  giustificazioni  atte  a  dimostrare  la  fattibilità 
dell’offerta, entro e non oltre 10 giorni dalla data di trasmissione della nota stessa avvenuta 
via PEC;

 con nota 0000195/21 del 07.01.2021 l’operatore n. 7 GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA 
ha  riscontrato  la  suddetta  richiesta  e  quindi  ha  fornito  le  giustificazioni  entro  i  termini 
richiesti dalla predetta nota n. 0028683/20 del 29.12.2020;



                                                          

 il  RUP,  con  il  supporto  della  Commissione  giudicatrice,  a  seguito  della  disamina  delle 
giustificazioni  presentate  dall’operatore  e  dei  contenuti  dell’offerta  ha  ritenuto  congrua 
l’offerta;

 in data 28.01.2021 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica alla presenza del RUP, 
ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione  per  l’operatore  n.  7  GRUPPO  SERVIZI 
ASSOCIATI SPA,

DATO ATTO che non sono terminate le attività di verifica in ordine alla veridicità dei requisiti di 
cui  all’art.  80 e  art.  83 del  D.Lgs.50/2016,  dichiarati  in  sede di  gara dall’operatore economico 
l’operatore n 1, GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA.;
VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
RITENUTO di procedere ad:

 approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice;
 aggiudicare la gara in oggetto all’operatore n.7, GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA.;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di prendere atto che la gara in oggetto è stata esperita; 
3) di prendere atto  dei verbali  della gara in oggetto che contengono la descrizione di tutte le 

operazioni di gara;
4) di approvare la proposta di aggiudicazione effettuata dalla Commissione giudicatrice;
5) di aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  5  del  Dlgs  50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 

dell’operatore  GRUPPO SERVIZI  ASSOCIATI  SPA con  sede  legale  in  Via  G.  di  Cervara 
143/B-C 00155 Roma (PIVA 01484180391); 

6) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016,  dopo la  verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  qualora dai 
controlli effettuati, emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 
mediante  scrittura  privata,  e  ai  sensi  del  comma 9 del  medesimo articolo  non potrà  essere 
stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del 
provvedimento di aggiudicazione;

8) di comunicare il presente atto a tutti gli operatori partecipanti alla gara ai sensi dell’art. 76 c.5 
del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che la spesa  complessiva, per l’intera durata del contratto pari a n.24 mesi, è di 
€573.635,50  (€  699.835,31  IVA inclusa)  e  che  la  stessa  verrà  imputata  al  cap.1350  per  i  
rispettivi anni di competenza, con successivi atti;  

10) di rinviare, ai sensi dell’art.56 del Dlgs 118/11, l’assunzione dell’impegno della predetta spesa 
a  seguito  della  sottoscrizione  del  contratto  e  quindi  al  momento  del  perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica;  

11) di nominare direttore di esecuzione del contratto DEC, ex art. 101 D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa 
Federica Cercarelli, quale unica designata possibile, in considerazione della sua presenza stabile 
presso la sede di esecuzione dell’appalto in questione;

12) di precisare nell’Allegato A l’aggiornamento del gruppo di lavoro - ai sensi dell’art.5 comma 3 
del Regolamento approvato con Decreto n. 8 del 27.01.2020 – per tutte le successive fasi 
relative alla procedura di gara e le relative percentuali di ripartizione;

13) di precisare che le fasi della procedura finora svolte sono terminate entro i tempi previsti;
14) di ritenere opportuno impegnare la spesa forfettaria di euro  € 15.742,49 (di cui € 1.002,34 per 

contributo IRAP 0,85%) per le finalità dell’art.113 del Dlgs 50/16, così come anche previsto dal 

Determinazione n. 52 del 04/02/2021



quadro economico approvato con DD n. 524 del 05/08/2020;
15) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:
esercizio di esigibilità Importo esigibile

2021 € 15.742,49 
TOTALE € 15.742,49 
16) di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, sul capitolo 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2021 come da seguente tabella:

Esercizio Espf CDR Cap.
Programma
Missione

Piano dei conti 
finanziario
Cod. V Livello

Descrizione Importo Beneficiario CIG

2021 2021 3 1350 04-07
U.1.03.02.13.00

2

Accantonament
o art.113 D.lgs. 

50/16
comprensivo di 
contributo IRAP 
pari a €1.101,19

€ 15.742,49 
personale ADISU 
ai fini dell’art.113 
del D.Lgs 50/16

8394610B4F

17) di dare atto  che la predetta spesa non supera un dodicesimo dello stanziamento del relativo 
programma;

18) precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data è data interamente da risorse autonome;

19) di demandare alla Sezione “Gare e Contratti” l’assolvimento degli adempimenti connessi agli 
obblighi  di  pubblicazione,  dell’avviso  di  aggiudicazione,  di  cui  all’art.98,  c.1,  del 
D.Lgs.50/2016;

20) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nelle sezioni seguenti: 
 Provvedimenti dirigenti, art. 23;
 Bandi di Gara e Contratti, art. 37;

21) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 02/02/2021 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento servizi multipli (portierato, pulizia, lavanderia, lavanolo e disinfestazione) 
presso la struttura S.Valentino in Terni per il periodo 2020-2022 (CIG 8394610B4F). Approvazione 
della proposta di aggiudicazione. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 02/02/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 52 del 04/02/2021



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento servizi multipli (portierato, pulizia, lavanderia, lavanolo e disinfestazione) 
presso la struttura S.Valentino in Terni per il periodo 2020-2022 (CIG 8394610B4F). Approvazione 
della proposta di aggiudicazione. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

1350 3  650000,00  42835,71  607164,29  67  15742,49  591421,80 

Riferimento pratica finanziaria : 2021/55

Perugia, 02/02/2021                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento servizi multipli (portierato, pulizia, lavanderia, lavanolo e disinfestazione) 
presso la struttura S.Valentino in Terni per il periodo 2020-2022 (CIG 8394610B4F). Approvazione 
della proposta di aggiudicazione. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria all’impegno 67/2021 e al capitolo 1350 CDR 3 del bilancio 
2021/2023 per gli esercizi di competenza.

Perugia, 04/02/2021                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2021/55

Determinazione n. 52 del 04/02/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 04/02/2021 13:42:38
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


